

Município de - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 15.972.835,64 | 5.164.587,20 | 4.823.662,85 |
| Receita Tributária | 326.405,84 | 198.535,40 | 210.550,17 |
| I.P.T.U. | 29.231,44 | 30.293,06 | 27.043,39 |
| I.S.S. | 59.000,00 | 26.132,78 | 30.966,14 |
| I.T.B.I. | 53.000,00 | 30.822,74 | 49.832,07 |
| I.R.R.F. | 168.500,00 | 93.039,01 | 89.543,96 |
| Outras Receitas Tributárias | 16.674,40 | 18.247,81 | 13.164,61 |
| Receita de Contribuição | 30.000,00 | 14.414,90 | 14.710,08 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Contribuições | 30.000,00 | 14.414,90 | 14.710,08 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 53.550,08 | 87.173,01 | 76.740,50 |
| (-) Aplicações Financeiras | 53.550,08 | 87.173,01 | 76.740,50 |
| Transferências Correntes | 15.478.145,24 | 4.907.326,32 | 4.554.142,61 |
| F.P.M. | 9.519.145,75 | 2.749.598,91 | 2.550.726,25 |
| I.P.V.A | 148.501,28 | 47.438,60 | 44.270,63 |
| I.C.M.S. | 4.013.235,53 | 1.275.573,66 | 1.145.334,79 |
| Convênios | 94.320,08 | 44.642,34 | 30.616,28 |
| Outras Transferências Correntes | 1.702.942,60 | 790.072,81 | 783.194,66 |
| Demais Receitas Correntes | 138.284,56 | 44.310,58 | 44.259,99 |
| Dívida Ativa | 19.847,43 | 5.023,18 | 2.789,10 |
| Diversas Receitas Correntes | 118.437,13 | 39.287,40 | 41.470,89 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 3.574.461,11 | 12.085,26 | 385.625,92 |
| Operações de Crédito (III) | 90.988,80 | 10.785,26 | 61.901,74 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Ativos (V) | 37.748,08 | 1.300,00 | 147.300,00 |
| Transferências de Capital | 3.445.724,23 | 0,00 | 176.424,18 |
| Convênios | 3.445.724,23 | 0,00 | 176.424,18 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 3.445.724,23 | 0,00 | 176.424,18 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 19.418.559,87 | 5.164.587,20 | 5.000.087,03 |

| DESPEAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPEAS EMPENHADAS | | DESPEAS LIQUIDADAS | |
|--|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPEAS CORRENTES (VIII) | 12.899.118,65 | 5.367.539,04 | 5.433.135,81 | 4.163.614,26 | 4.425.001,61 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.814.495,78 | 2.655.903,73 | 2.639.798,39 | 2.655.238,21 | 2.639.132,82 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 30.000,00 | 30.000,00 | 2.000,00 | 8.381,86 | 101,81 |
| Outras Despesas Correntes | 6.054.622,87 | 2.681.635,31 | 2.791.337,42 | 1.499.994,19 | 1.785.766,98 |
| DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 12.869.118,65 | 5.337.539,04 | 5.431.135,81 | 4.155.232,40 | 4.424.899,80 |
| DESPEAS DE CAPITAL (XI) | 6.950.178,47 | 337.012,18 | 1.220.003,89 | 88.261,10 | 142.408,81 |
| Investimentos | 6.770.178,47 | 157.012,18 | 1.220.003,89 | 31.794,18 | 142.408,81 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 180.000,00 | 180.000,00 | 0,00 | 56.466,92 | 0,00 |
| DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 6.770.178,47 | 157.012,18 | 1.220.003,89 | 31.794,18 | 142.408,81 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 5.000,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 19.644.297,12 | 5.494.551,22 | 6.651.139,70 | 4.187.026,58 | 4.567.308,61 |

Município de - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| | | | | | |
|--|--------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -225.737,25 | -329.964,02 | -1.651.052,67 | 977.560,62 | 432.778,42 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 133.395,12 | - | 104.145,44 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | 133.395,12 | - | 104.145,44 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | 0,00 |